[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.01.2019 № ПОС.03-0074/19

г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление Администрации г.Переславля-Залесского

от 03.09.2013 № ПОС.03-1495/13

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2018 г.              № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Законом Ярославской области от 04 июля 2018 г. № 41-з «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ярославской области», Законом Ярославской области от               13 июня 2018 г. № 22-з «Об объединении Нагорьевского, Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, входящих в состав Переславского муниципального района, с городским округом город Переславль-Залесский и внесении изменений в Закон Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области»,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести в постановление Администрации г.Переславля-Залесского                         от 03.09.2013 № ПОС.03-1495/13 «Об утверждении административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории города Переславля-Залесского» следующие изменения:

1.1. В названии постановления и пункте 1 после слов «на территории» дополнить словами «городского округа».

1.2. В Административном регламенте исполнения функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории города Переславля-Залесского, утвержденного постановлением Администрации г.Переславля-Залесского                           от 03.09.2013 № ПОС.03-1495/13 (в редакции постановлений Администрации                   от 10.04.2014 № ПОС.03-0507/14, от 16.12.2014 № ПОС.03-1901/14, от 13.02.2015              № ПОС.03-0208/15, от 14.03.2016 № ПОС.03-0278/16, от 13.09.2017 № ПОС. 03-1245/17):

1.2.1. В названии административного регламента, пункте 1.3, после слов «на территории» дополнить словами «городского округа».
1.2.2. В пункте 1.1. после слов «на территории» дополнить словами «городского округа», после слов «в отношении» дополнить словами «органов государственной власти, органов местного самоуправления (далее – ОМСУ),», слова «органов государственной власти, органов местного самоуправления (далее – юридические лица) и индивидуальных предпринимателей» заменить словами «индивидуальных предпринимателей».
1.2.3. В пункте 1.2. слова «в том числе» исключить.
1.2.4. В пункте 1.5. абзац одиннадцатый изложить в новой редакции:

«Законом Ярославской области от 4 июля 2018 г. № 41-з «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ярославской области» (Документ-Регион, 2018, № 56-а) (далее – Закон № 41-з).
1.2.5. В пункте 1.6. после слова «соблюдения» дополнить словами «ОМСУ,».
1.2.6. В пункте 1.7. слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «на территории городского округа города Переславля-Залесского (далее также – город Переславль-Залесский».

1.2.7. В пункте 1.8.1.:

в абзаце втором после слов «получать от» дополнить словами «ОМСУ,»;
в абзаце третьем после слов «служебные помещения» дополнить словами «ОМСУ,».

1.2.8. В пункте 1.8.2.:
подпункт 2 после слов «законные интересы» дополнить словами «ОМСУ,»;

подпункт 5 после слов «юридического лица» дополнить словами «или ОМСУ»;

подпункт 7 после слов «юридического лица» дополнить словами «или ОМСУ»;

подпункт 9 после слов «их обжаловании» дополнить словами «ОМСУ,»;

подпункт 11 после слов «не требовать от» дополнить словами «ОМСУ,»;
подпункт 12 после слов «юридического лица» дополнить словами «или ОМСУ».
1.2.9. В подпункте 7 пункта 1.8.3. после слова «выдачу» дополнить словами «ОМСУ,».

1.2.10. В пункте 1.9.1.:

в абзаце первом после слов «юридического лица» дополнить словами «или ОМСУ»;

в подпункте 4 после слов «нарушение прав» дополнить словами «ОМСУ,»;

в абзаце девятом после слов «Вред, причиненный», дополнить словами «ОМСУ,».
1.2.11. В пункте 1.10.:

в абзаце втором после слова «нарушений» дополнить словами «ОМСУ,»;

в подпункте 1 после слов «выдавать предписание» дополнить словами «ОМСУ,».
1.2.12. В абзаце первом пункта 3.1. после слов «обязательных требований,» дополнить словами «плановых (рейдовых) осмотров,».
1.2.13. Пункт 3.1. перед последним абзацем дополнить новым абзацем следующего содержания:

«- проведение плановых (рейдовых) осмотров;».

1.2.14. В пункте 3.2.7. после слов «в отношении» дополнить словами «ОМСУ,», слова «срок до 20 декабря года, предшествующего году проведения плановых проверок, с учетом особенностей организации и осуществления муниципального земельного контроля в отношении физических лиц, установленных Постановлением № 150-п» заменить словами «соответствии с требованиями Закона № 41-з».
1.2.15. В пункте 3.3.1.1. после слов «до начала срока проведения плановой проверки» дополнить словами «ОМСУ,».

1.2.16. В пункте 3.3.1.3.:

в подпункте 3 после слова «наименование» дополнить словами «ОМСУ,», после слов «места нахождения» дополнить словами «ОМСУ,»;

в подпункте 8 после слова «представление которых» дополнить словами «ОМСУ,».

1.2.17. В абзаце третьем пункта 3.3.5. после слова «уведомление» дополнить словами «ОМСУ,».
1.2.18. В пункте 3.4.1.:

в абзаце втором после слов «в документах» дополнить словами «ОМСУ,»;
в абзаце третьем после слова «документы» дополнить словами «ОМСУ,», после слов «иные документы» слова «физического лица» исключить, после слов «в отношении этих» дополнить словами ««ОМСУ, физического лица,»;

в первом предложении абзаца четвертого после слова «исполнение» дополнить словами «ОМСУ,», после слов «направляет в адрес» дополнить словами «ОМСУ,»;

в абзаце пятом после слов «мотивированного запроса» дополнить словами «ОМСУ,»;

в абзаце шестом после слов «юридического лица», дополнить словами «или ОМСУ,»;

в абзаце восьмом после слов «в представленных» дополнить словами «ОМСУ,», после слов «информация об этом направляется» дополнить словами «ОМСУ,»;
в абзаце девятом после слов «Физическое лицо,» дополнить словами «ОМСУ,»;
в абзаце одиннадцатом после слов «не вправе требовать у» дополнить словами «ОМСУ,».

в абзаце двенадцатом после слов «в отношении» дополнить словами «ОМСУ,», слова «Постановлением № 150-п» заменить словами «Законом № 41-з».
1.2.19. В пункте 3.4.2.:

в абзаце втором после слов «являются документы» дополнить словами «ОМСУ,»;

в абзаце третьем после слов «юридического лица,», дополнить словами «ОМСУ,»;

в абзаце седьмом после слов «юридического лица,», дополнить словами «ОМСУ,»;

в абзаце восьмом после слов «юридического лица,», дополнить словами «ОМСУ,», после слов «юридическим лицом» дополнить словами «ОМСУ,»;
1.2.20. В пункте 3.5.:

в абзаце втором после слов «По результатам проверки» дополнить словами «ОМСУ,»;
в абзаце двадцатом слова «, утвержденной Постановлением № 150-п» заменить словами «в соответствии с приложением № 4».
в абзаце двадцать первом в первом и втором предложении после слов «физическое лицо» дополнить словами «ОМСУ,».
1.2.21. В пункте 3.6.:

в абзаце четвертом после слов «физическому лицу,» дополнить словами «ОМСУ,»;

в абзаце пятом после слов «физическим лицом,» дополнить словами «ОМСУ,»;
в абзаце шестом после слов «юридического лица,» дополнить словами «ОМСУ,»;

в абзаце седьмом после слов «физическим лицом,» дополнить словами «ОМСУ,».
1.2.22.Раздел 3 дополнить пунктом 3.9. следующего содержания:

«3.9. Проведение плановых рейдовых осмотров.

3.9.1. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков (далее – осмотры земельных участков) осуществляются в соответствии с Законом № 294-ФЗ и муниципальными правовыми актами, на основании плановых (рейдовых) заданий, подписанных начальником Управления. Осмотры земельных участков проводятся без взаимодействия с их правообладателями.

3.9.2. В случае получения в ходе проведения осмотров земельных участков сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушений обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, Управление в соответствии с требованиями Закона № 294-ФЗ направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения данных требований, а ОМСУ и гражданам уведомление о недопустимости нарушения указанных требований.
3.9.3. В случае выявления при проведении осмотров земельных участков нарушений обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, муниципальные служащие, уполномоченные на проведение осмотров земельных участков:

1) принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений;

2) доводят в письменной форме до сведения начальника Управления информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Закона № 294-ФЗ или внеплановой проверки ОМСУ, гражданина по основаниям, которые установлены Законом № 41-з для внеплановых проверок ОМСУ, граждан.».

1.2.23. В пункте 5.1. после слов «юридическое лицо,» дополнить словами «ОМСУ (далее также юридическое лицо),».
1.2.24. Дополнить Административный регламент приложением 4 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу после опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

округа города Переславля-Залесского                                                   В.А. Астраханцев

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа
города Переславля-Залесского
от ______________ № ________________

Приложение 4 к Административному регламенту

исполнения функции по осуществлению
муниципального земельного контроля

(наименование органа муниципального контроля)

	“

	”

	20

	г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

(время составления акта)

АКТ

проверки соблюдения земельного законодательства

в отношении физического лица

	№

По адресу/адресам:
_____________________________________________________________

(место проведения проверки (расположения земельного участка))

Кадастровый номер земельного участка:
На основании: _________________________________________________________________
(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))

была проведена

(плановая/внеплановая,документарная/выездная)
проверка в отношении:
__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), физического лица, документ удостоверяющий личность, адрес постоянного места жительства)

Общая продолжительность проверки:

                         (рабочих дней/часов)

С копией распоряжения о проведении проверки ознакомлен(ы): (заполняется при проведении выездной проверки)

(фамилия, инициалы, подпись)

Лицо(а), проводившее проверку: __________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию в проверке экспертов, экспертных организаций указываются фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии), должности экспертов и/или наименования экспертных организаций с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименование органа по аккредитации, выдавшего свидетельство)

При проведении проверки присутствовали: __________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), физического лица, уполномоченного представителя физического лица, присутствовавших при проведении мероприятий по проверке)

В ходе проведения проверки:

(описание выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений (нормативных) правовых актов, характера нарушений; лиц, допустивших нарушения), либо указание на отсутствие выявленных нарушений, описание иных обстоятельств проверки)

	(подпись проверяющего)

	(подпись физического лица, уполномоченного представителя физического лица)

Прилагаемые к акту документы:

Подписи лиц, проводивших проверку:

_________________________                       ________________________

(подпись)

                      (Ф.И.О.)

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а):

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), физического лица, уполномоченного представителя физического лица, присутствовавших при проведении мероприятий по проверке)

	“

	”

	20

	г.

(подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:

(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку)